ParE iT questo lauorio non ci interviene le cornicie che vanno 

intorno al muro; et quando comincierà il detto lauoro debba farne 

vno quadro de’detti 2 5 più bello et meglo lavorato che quello che 

è posto su, et a quella forma fare li altri. o 
E ogni spesa che vi ochoresse sia tenuto a pagare decto m 

Francesco et quod il detto maestro Francesco a ogni richiesta del 
detto operaio debba sigurare idonee di fornire il detto lavorio. 

Actum Pisis in domo habitationis dicti operarli , presentibus 

Leonardo Pieri de Florentia et Cosmo Antonii de Florentia de pop. 

S. Stefani de Florentia testibus, die x martii anno domini 1462. 

No 132 146 2, 9 gennaio 

Attestazione fatta da Ranieri d’Antonio orefice pisano della pittura 
cf una tavola o colmo per le monache di S. Domenico ai Pisa 
fatta da Paolo Schiavo (l) pittore dimorante in quella citta. 

Archivio detlo. 
Rogiti di Ser Carlo di Gio. da Vecchiano. not. pisano. Protocollo del 1461 e 1462. 

1462, 9 Januarii (secondo lo stile pisano) secondo il comune 1463. 
Ranerius Antonii aurifex civis pisanus constitutus in mei notarii, 

testiumque infrascriptorum presentia ad declarationem uentatis et 

(1) Paolo di Stefano, detto Schiavo, fu pittore fiorentino e ne e ricordo 
nel Vasari. Fu di cognome Badaloni e nacque in Firenze nel 1397. Andato 
a Pisa negli ultimi anni della sua vita, vi morì nel 14/8, lasciando un figliuolo 
di nome Marco, che fece l’arte paterna. Una sua pittura in fresco si vede 
ancora nel chiostro superiore di S. Apollonia di Firenze. 
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ut ipsa ueritas patens fiat et non repereat inopia testium uel absentia; 

suo iuramento coram me notario et testium infrascriptorum prestito 
dixit, et ad saneta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis, iuravit, 

quod cum magister paulus sclavus pinctor, tunc habitans Pisis sub 

domo baptiste Lanfreduccii, promisisset domine priore, et monialibus 
monasterii Sancti Dominici de Carraria Sancti Egidii de Pisis pin- 

gere quandam tabulam seu quoddam colmum; ipse testis mandato et 

parabola suprascripte domine priore, ut factor dicti monasterii, dedit 
solvit et numeravit in duabus vicibus suprascripto magistro paulo 
viginti quatuor floren. den. parvor. prò parte facture diete pieture. 

Interrogatus in causa scientie; dixit quod presens fuit dedit et solvit. 
Interrogatus de tempore; dixit de anno 14 56 et mense Junii dicti 

anni uel alio ueriori tempore. Interrogatus de loco; dixit in apo- 
teca ipsius testis etc. 

Actum Pisis iuxta apotecam dicti testis, presentibus Mariano An- 

tonii del Poggio, et Mariano Nannis Coli de Campo, aurifice, pisanis 

eivibus, testibus, in die viiij Januarii 1462. 

N? 133 1462, 20 aprile 

Allogazione a Bernardo Gamberelli scultore fiorentino della sepoltura 
di marmo di messer Filippo Lazàri nella chiesa di S. Domenico 
di Pistoia (l). 

Archivio detto. 
Rogiti di Sei* Francesco Giannotti di Pistoia. Filza dal 1460 al 1462. 

1462, die vigesima mensis aprilis. 
Cum boc sit quod Sinibaldus Doffi de Lazzariis de Pistorio suum 

condiderit testamentum in quo inter cetera iure legati reliquit quod 

in ecclesia sancti Dominici et in eius cappella prò memoria eximii 

iuris vtriusque doctoris domini Filippi eius filii deberet fieri quedam 
sepultura bene ornata et eo modo et forma ut in legato per eum 

facto continetur, et sibi heredem fecerit Operam sancti Jacobi apo¬ 
stoli de Pistorio, prout de predictis constare dicitur publicum instru¬ 
mentum rogatum , subscriptum et publicatum manu ser Joliannis 

Antonii Cioci notarii publici pistoriensis. Cumque postea dictus Si¬ 

nibaldus testator mortuus sit et decessit et dieta Opera luerit et sit 
eius heres. Ac etiam cum hoc sit, quod de quantitate florenorum 
ducentorum relictorum per dictum Sinibaldum prò dieta sepultura, 

auctoritate Ordinarli fuerunt dispensati et distribuii fio reni centum 
quinquaginta de summa predieta in choro et prò eboro diete ecclesie 

sancti Dominici, ex causis contentis in dieta dispensatione; et cum 
etiam postea per Consilium populi civitatis Pistorii fuerit delibe- 

ratum, quod dieta sepoltura fieri deberet, et expendi deberi etiam 

dicti ducenti fio reni. . . 
Nunc vero venerabiles viri Johannes Jacobi nutini, Honoratus 

Corradi Gbay et Filippus Chechi Nannis Celli, tres ex operariis 

(1) Gli autori della Guida di Pistoia vorrebbero ebe questa sepoltura di 
Filippo Lazzi allogata, come si vede da questo documento, a Bernardo liosel- 
lino, fosse scolpita da lui. Ma essi non seppero che Berndrdo, morto dopo 
lunga malattia nel settembre del 1464, la lasciò appena forse incominciata 
e ebe invece essa fu soprallogata ad Antonio suo fratello nel 20 d ottobre del 
detto anno, come apparisce dal documento di n° 135, che si legge piu innanzi. 

- 182 -- 

diete Opere, absente Piero Jacobi de Cellensibus eorum consotio, 
prò quo de rato promiserunt etc., volentes predicta omnia execu- 

tioni debite demandare, per se ipsos et eorum subeessores, et vice 

et nomine diete Opere, locaverunt et concesserunt magistro Ber¬ 
nardo Mathei civi fiorentino ibidem presenti, recipienti et condu¬ 
centi, ad fabricandum et faciendum et omnibus expensis ipsius Ber¬ 

nardi , ad dandum completami et perfectam et muratam in dieta 
cappella dictam sepulturam, prout et quemadmodum continetur et 

apparet in quodam designo desuper facto per ipsum Bernardum, de 

eis marmoribus, designis, cornicibus, figuris et deaurato in omnibus 

et per omnia et quo ad omnia, ut in dicto designo continetur; et 

vltra id quod continetur in dicto designo , teneatur facere duos 
spiritellos de marmo qui regliant il 'padiglione di sopra et subtus 

dictum padiglione suis expensis pingere de azzurro fino alaman- 
nesebo , et in dicto loco facere vnam mediam figuram marmoris 

videlicet eiusdem Sanctissime Maiestatis , prout videbitur dictis 

operariis: et predictam sepulturam completam, et laboratam et bene 
factam arbitrio boni magistri, omnibus suis expensis teneatur dare 
completam, positam, muratam in dieta cappella. Que sepultura est 

altitudinis bracliiorum otto et latitudinis bracbiorum quatuor. Et 
boc in tempus et terminum decem otto mensium proxime futurorum. 

Et ipsi operarii et eorum subeessores prò labore mercede et prò 
tota dieta opera dicti magistri Bernardi completa et perfecta ut 

supra , dicti operarii prò se ipsis et eorum subeessoribus promi- 

serunt et convenerunt dare et solvere dicto magistro Bernardo flo- 

renos ducentos vigiliti auri de sigillo, boc modo videlicet: bine ad 
vnum mensem , florenos decem auri latos et residuum ad tempus 
et terminum duorum annorum proxime futurorum, solvendo quo- 

libet anno dimidiam diete quantitàtis, et residui florenorum ducen- 
torum decem; paciscentes dicti contrahentes dictis nominibus, quod 

facta et completa et murata dieta sepultura, liceat dictis operariis 
illam giudichari (sic) facere vni uel pluribus magistris peritis in 
arte, et illam extimari facere: et si esset facta minoris extimationis 
et valoris diete quantitatis florenorum ducentorum vigiliti auri di 

sigillo, quod tanto minus dietns magister Bernardus debeat liabere 
de dicto magisterio mercede et predo diete sepulture sic complete; 

et si esset facta maioris predi et extimationis, quam dictorum floreni 
ccxx, quod de dicto pluri, dictus magister Bernardus nihil liabere, 

petere seu exigere possit, quam dictos florenos ccxx: et sic ex pacto 

et solemni conventione actum extitit inter eos. Que omnia promisit 

sub pena dupli etc. 
Actum Pistorii in cappella Sancii Zenonis in audienlia dictorum 

operariorum, presentibus Ser Nicholao Bartolomei Ypoliti, Batista Bar¬ 

tolomei de Ferrantis, et Abra Batiste Marci de Pistorio, lestibus etc.